Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 24 Miércoles, 30 de enero de 2019 Pagina 2574

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

463 Orden de 18 de enero de 2019 de la Consejeria de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se
autorizan nuevas tarifas del servicio urbano de auto-taxis con
contador taximetro en los municipios de Torre Pacheco, Jumilla,
Bullas y Ojos.

Examinados los expedientes incoados a instancia de los Ayuntamientos Torre Pacheco
(expediente 5C18PP000009), Jumilla (expediente 5C18PPE00012), Bullas
(expediente 5C18PPE00013), y Ojos, (expediente 5C18PPE00014), relativos
a la autorizacién de tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con contador
taximetro en dichos municipios.

Visto que el Ayuntamiento de Torre Pacheco solicita la modificacion tarifaria
mediante la Oficina del Registro Virtual de Entidades Locales (ORVE) en fecha
12 de julio de 2018, y que las tarifas que tienen actualmente en vigor fueron
aprobadas mediante Orden de 7 de marzo de 2011, de la Consejeria de
Universidades, Empresa e Investigacion (BORM num 70, de marzo de 2011). La
peticidon de modificacidn de las tarifas en el citado municipio se realiza sobre la
base de la necesidad de actualizar las tarifas que desde el afio 2011 no se han
actualizado las tarifas que vienen aplicando para la prestacion de ese servicio.

Visto que es la primera vez que los Ayuntamientos de Jumilla, Bullas y
Ojos, solicitan la implantacién de tarifas del servicio de transporte urbano de
viajeros en auto-taxis con contador taximetro, y analizadas dichas solicitudes
que tienen entrada en el Registro Electrénico Unico de la CARM, respectivamente,
en fecha 11 de septiembre de 2018 (Jumilla), 12 de noviembre de 2018 (Bullas)
y 18 de octubre de 2018 (0jés). Visto que los citados Ayuntamientos proponen
las mismas tarifas ya aprobadas y vigentes en otros municipios de similares
caracteristicas de la region, estando justificadas las solicitudes con el fin de
dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 21.1 de la Ley 10/2014, de 27
de noviembre, Reguladora del Transporte Publico de Personas en vehiculo de
turismo por medio de taxi de la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia,
el cual dispone que “los vehiculos que prestan los servicios de taxi, urbano e
interurbano, deben estar equipados con un aparato taximetro debidamente
precintado, homologado y verificado de acuerdo con las normas establecidas por
el drgano competente en materia de metrologia.”

De acuerdo con la Disposicion transitoria segunda de dicha Ley, la cual
establece que los taxis de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia
dispondran del plazo de tres afios desde la entrada en vigor de la presente ley
para cumplir los requisitos establecidos en el articulo 21.”

Las tarifas propuestas del servicio de auto-taxis con contador taximetro
son informadas favorablemente mediante acuerdos del Pleno del Ayuntamiento
de Torre Pacheco (26 de abril de 2018), de la Junta de Gobierno Loca del
Ayuntamiento de Jumilla (23 de julio de 2018), Junta de Gobierno Local del

NPE: A-300119-463



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 24 Miércoles, 30 de enero de 2019 Pagina 2575

Ayuntamiento de Bullas (18 de octubre de 2018) y del Pleno del Ayuntamiento de Ojés
(14 de diciembre de 2017).

De conformidad con lo establecido en el articulo 4.3 de la Ley 10/2014, de
27 de noviembre, Reguladora del Transporte Publico de Personas en vehiculo de
turismo por medio de taxi de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, que
establece que corresponde a los Ayuntamientos, dentro del &mbito del transporte
urbano la fijacion de tarifas, con sujecion a lo dispuesto en la legislacién sobre
control de precios.

Visto el articulo 30 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, Reguladora del
Transporte Publico de Personas en vehiculo de turismo por medio de taxi de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, que dispone que la prestacion del
servicio de taxi estard sujeta a las tarifas de aplicacién que para los servicios
urbanos de taxi seran fijadas por los ayuntamientos. En todo caso, la aprobacion
de las tarifas esta sujeta a la legislacion vigente en materia de precios.

Vistos los acuerdos de las Juntas de Gobierno Local y de los respectivos
Plenos de las corporaciones municipales anteriormente citadas, solicitando
a la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia la autorizacién de las citadas
tarifas.

Vista la Resolucion de la Direccion General de Comercio, Consumo y
Simplificacion Administrativa, de fecha 16 de noviembre de 2018, de acumulacion
de los correspondientes expedientes administrativos, a fin de que sean resueltos
en un Unico acto administrativo, por guardar entre ellos identidad sustancial
o intima conexion, de conformidad con el articulo 57 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

De conformidad con el informe emitido por el Consejo Asesor Regional de
Precios, en su reunién del dia 15 de enero de 2019, favorable a la modificacidon
de la tarifa para el servicio urbano de auto-taxis con contador taximetro, en
consonancia con los informes emitidos por la Jefatura Servicio de Comercio y
vista la propuesta de la Direccion General de Comercio, Consumo y Simplificacién
Administrativa.

Visto el articulo 22 del Real Decreto 763/1997, de 16 de marzo, por el que
se aprueba el Reglamento Nacional de los Servicios Urbanos e Interurbanos de
Transportes en Automoviles ligeros, modificado por el Real Decreto-Ley 7/1996,
de 7 de junio, el articulo 16 del Real decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y el R. D.
2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios, el Decreto
53/2018, de 27 de abril, del Consejo de Gobierno por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio
Ambiente, Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creacion del Consejo Asesor
Regional de Precios y articulo 16.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la Comunidad
Autdonoma de la Regidén de Murcia.

Dispongo:
Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de auto taxi con contador

taximetro propuestas por los Ayuntamientos de Torre Pacheco, Jumilla, Bullas y Ojos,
que se detallan a continuacion:

NPE: A-300119-463



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 24 Miércoles, 30 de enero de 2019 Pagina 2576

Tarifa Diurna ( 7 a 22 horas)

Bajada de bandera 240€
Hora de parada 19,89 €
Kilémetro recorrido 0,97 €

Tarifa Nocturna, Fines de semana y Festivos (22 a 7,00

horas)
Bajada de bandera 2,99 €
Hora de parada 25,09 €
Kilémetro recorrido 1,22 €
Suplementos:
Servicio de recogida en estacién autobus, ferrocarril y Recargo de 1,30 €
puerto
Servicio de recogida en aeropuerto: Recargo de 3,60 €
Maletas y bultos (excepto sillas de ruedas o elementos Recargo de 0,60 €
de ayuda a las personas de movilidad reducida):
Animales de Compafiia, excepto perros guia: Recargo de 1,3 €
Nochebuena y Nochevieja (Desde las 20:00 horas del Recargo de 3,50 €
dia de Nochebuena o Nochevieja a las 8:00 horas del
dia siguiente):

Segundo - Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Contra la presente Orden, los interesados podran interponer recurso contencioso-administrativo, ante la
correspondiente Sala del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia
siguiente a su notificacidn, pudiendo también interponer con caracter previo y potestativo recurso de reposicién
ante esta Consejeria, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los articulos 46 de la Ley de la
Jurisdiccién Contencioso Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 18 de enero de 2019.—El Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier
Celdran Lorente.

NPE: A-300119-463 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	636/2019	Decreto n.º 1/2019, de 23 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de las Escuelas Oficiales de Idiomas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	634/2019	Decreto n.º 2/2019, de 23 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Conservatorios de Música y de Danza en el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	635/2019	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la Pedanía Coy del municipio de Lorca.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	415/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo regulador de las condiciones de trabajo del personal empleado público del Ayuntamiento de
	416/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral 2019 para la empresa Forespan S.A.
	417/2019	Orden de 18 de enero de 2019 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro en los municipios de Torre Pacheco, Jumilla, Bullas y
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	401/2019	Resolución de 16 de enero de 2019, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 27 de diciembre de 2018 por la que se modifica la autorización de a
	402/2019	Resolución de 16 de enero de 2019, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos por la que se establece la adscripción entre Centros Escolares de la Región de Murcia sostenidos con fondos públicos.
	Consejería de Salud
	422/2019	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y la Asociación de Familiares de Niños con Cáncer de la Región de Murcia, (AFACMUR), para la mejora de la calida
	424/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y las Asociaciones ASSIDO-Murcia y ASIDO-Cartagena, para la mejora de la calidad en la asistencia sanitaria.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	430/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ricote, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a do
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	560/2019	Expediente relativo a la regularización de un aprovechamiento. Expte. CPR-133/2014.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	405/2019	Ejecución de títulos judiciales 107/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	406/2019	Ejecución de títulos judiciales 78/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	407/2019	Ejecución de títulos no judiciales 185/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	408/2019	Ejecución 70/2007.
	De lo Social número Tres de Huelva
	299/2019	Ejecución de títulos judiciales 140/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	347/2019	Anuncio de convocatoria y bases para cubrir en propiedad tres plazas de Personal Subalterno del Ayuntamiento de Águilas.
	Beniel
	222/2019	Anuncio sobre delegaciones.
	Cartagena
	320/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación n.º 3 del Plan Parcial Los Ventorrillos. Cartagena, presentado por don César Luis Pastor Hurtado y Otros,.
	Murcia
	311/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, del puesto de Jefe de Servicio de Intervención y Disciplina de Actividades y Ponencia Técnica.
	Totana
	409/2019	Exposición y periodo de cobranza del padrón fiscal correspondiente al año 2019 del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad General de Regantes Sector A) Zona II Vegas Alta y Media del Segura, Abarán
	585/2019	Anuncio de licitación para construcción de embalse “Casa Pinar”.
	Academia de Farmacia Santa María de España de la Región de Murcia 
	228/2019	Concurso para tres plazas de Académico de Número.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-01-29T13:40:10+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



